211.231,85  341.775,29  465.905,16  583.837,32  914.404,24

Elaborado por: Ornella Andrade

7.6.2.1.1.3 TIR

   La Tasa de Interés de Retorno es la tasa que nos indica cuan rentable es el negocio.

Mientras más alta la TIR mejor aceptación tendrá el proyecto. La TIR de este proyecto es el

43%, lo cual indica que es un proyecto atractivo para los inversionistas.

7.6.2.1.1.4 PAYBACK

   El Payback es el tiempo de retorno de la inversión y se obtiene de la suma de todos los

valores actuales. El análisis del payback en este proyecto nos indica que la recuperación de la

inversión total será a partir del 4 año de operación.

7.7 Análisis de Sensibilidad Multivariable o de Escenarios Múltiples

7.7.1 Productividad

A continuación se realiza el análisis de la sensibilidad estableciendo que las ventas

varíen desde un -10% a un +10% en las ventas proyectadas. Si las ventas

disminuyeran un 10% la TIR caería a un 17% y el payback se realizaría dentro del

quinto año que se encuentra dentro de las expectativas de los accionistas.

Tabla 46

Variación en Ventas

Variación en Ventas

   Ventas -10% Ventas -5% Ventas Natural Ventas +5% Ventas +10%

Celdas cambiantes:

Porcentaje de Cambio -0,1 -0,05 0 0,05 0,1

Celdas de resultado:

  TMAR 11,20% 11,20% 11,20% 11,20% 11,20%

  VAN $116.989,02  $294.488,27  $471.987,52  $649.486,78  $826.986,03

“Propuesta para la producción  y comercialización de Jugo de coco en polvo en Guayaquil”

ANDRADE, Ornella   Página 143 de 176

  TIR 17% 27% 43% 66% 100%

  Payback 5 4 3 1 1

Elaborado por: Ornella Andrade

7.7.2 Costo Administrativo de Sueldos y Salarios

En la siguiente tabla se encuentra el análisis de la sensibilidad estableciendo que los

sueldos varíen desde un -6% a un +6% en las ventas proyectadas. Si los sueldos

subieran 6% la TIR fuertemente afectada, pero según el análisis de sensibilidad si

establecemos los sueldos a un -6% de lo planificado el Valor Actual Neto subiría.

Tabla 47

 Variación de Sueldos

Variación de Sueldos

   Sueldos -6% Sueldos -3%

Sueldos

Natural Sueldos +3% Sueldos +6%

Celdas cambiantes:
Porcentaje de

variación -0,06 -0,03 0 0,03 0,06

Celdas de resultado:

  TMAR 11,20% 11,20% 11,20% 11,20% 11,20%

  VAN
$511.440,4

1
$491.713,9

7  $471.987,52
$452.261,0

8
$432.534,6

4

  TIR 45% 44% 43% 41% 40%

  Payback 3 3 3 3 3

Elaborado por: Ornella Andrade

7.7.3 Gastos de Ventas

En la siguiente tabla se encuentra el análisis de la sensibilidad estableciendo que los

costos de venta varíen desde un -4% a un +4% en las ventas proyectadas. Si los

costos de venta suben un 4% la rentabilidad del proyecto se vería afectada con una

VAN negativa y una TIR de 5%.

Tabla 48

Variación en Costos de Ventas

Variación de Costos de Ventas

   Costos -4% Costos -2% Costos Costos +2% Costos +4%

“Propuesta para la producción  y comercialización de Jugo de coco en polvo en Guayaquil”

ANDRADE, Ornella   Página 144 de 176

Natural

Celdas cambiantes:
Porcentaje de

Variación -0,04 -0,02 0 0,02 0,04

Celdas de resultado:

  TMAR 11,20% 11,20% 11,20% 11,20% 11,20%

  VAN $1.031.472,53
$751.730,0

3  $471.987,52
$192.245,0

2
($87.497,48

)

  TIR 81% 61% 43% 24% 5%

  Payback 2 2 3 4 5

Elaborado por: Ornella Andrade

“Propuesta para la producción  y comercialización de Jugo de coco en polvo en Guayaquil”

ANDRADE, Ornella   Página 145 de 176

7.8 Balance General

El Balance General proyectado a 5 años se detalla en la tabla a continuación.

Tabla 49

 Balance General

Balance General
  Año 0 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

Activos

Disponible 126.453,84 361.351,65 522.785,35 693.485,95 873.833,63 1.435.990,17
Inventarios

4.698,62 4.933,56 5.180,23 5.439,24 5.711,21

Activo Corriente 126.453,84 366.050,28 527.718,91 698.666,18 879.272,87 1.441.701,38

Activos Fijos 299.124,00 299.124,00 299.124,00 299.124,00 299.124,00 299.124,00
Dep. Acumulada 0,00 11.716,80 23.433,60 35.150,40 43.994,40 52.838,40
Activos Fijos Netos 299.124,00 287.407,20 275.690,40 263.973,60 255.129,60 246.285,60
Activo Diferido 16.838,88 16.838,88 16.838,88 16.838,88 16.838,88 16.838,88
Amortización Acumulada 0,00 3.367,78 6.735,55 10.103,33 13.471,10 16.838,88
Activos Diferidos Netos 16.838,88 13.471,10 10.103,33 6.735,55 3.367,78 0,00

Total de Activos 442.416,72 666.928,58 813.512,64 969.375,34 1.137.770,25 1.687.986,98

Pasivos

Ctas por Pagar

Impuestos por Pagar

88.593,03 95.211,48 102.244,02 110.688,19 118.639,53

Pasivo Corriente 0,00 88.593,03 95.211,48 102.244,02 110.688,19 118.639,53

“Propuesta para la producción  y comercialización de Jugo de coco en polvo en Guayaquil”

ANDRADE, Ornella   Página 146 de 176

Deuda LP 265.450,03 222.375,95 174.791,46 122.224,24 64.152,55 0,00
Pago de Capital Acumulado

43.074,08 90.658,57 143.225,79 201.297,48 265.450,03

Total de Pasivos 265.450,03 310.968,98 270.002,94 224.468,26 174.840,75 118.639,53

Patrimonio

Capital Social 176.966,69 176.966,69 176.966,69 176.966,69 176.966,69 176.966,69

Capital Trabajo

4.698,62 4.933,56 5.180,23 5.439,24 5.711,21
Utilidad del Ejercicio

174.294,29 187.315,17 201.150,70 217.763,42 233.406,55

Utilidades Retenidas

0,00 174.294,29 361.609,46 562.760,15 780.523,57
Recuperación de Activos

372.739,44

 Total de Patrimonio  176.966,69 355.959,60 543.509,70 744.907,07 962.929,50 1.569.347,45

Pasivo más Patrimonio 442.416,72 666.928,58 813.512,64 969.375,34 1.137.770,25 1.687.986,98

Elaborado por: Ornella Andrade

“Propuesta para la producción  y comercialización de Jugo de coco en polvo en Guayaquil”

ANDRADE, Ornella   Página 147 de 176

7.8.1 Razones Financieras

7.8.1.1 Liquidez

   La siguiente tabla detalla las razones de liquidez sobre el capital neto de trabajo y el Índice

de Solvencia que se obtiene de los Activos Corrientes/Pasivos Corrientes del Balance

General.

Tabla 50

Razones de Liquidez

  AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5 Promedio

Liquidez
Capital
Neto de
Trabajo

126.453,84 366.050,28 527.718,91 698.666,18 879.272,87 519.632,42

Índice de
Solvencia

4,13 5,54 6,83 7,94 12,15 7,32

Elaborado por: Ornella Andrade

7.8.1.2 Gestión

   Estas razones financieras nos indican como se desenvuelve la empresa en su gestión y cuan